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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ZÁŘÍ 
 

20. 9. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodo-
vé pojištění a pojistné na nemocenské pojištění 
OSVČ za srpen 2011 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti a z funkčních požitků 
 

26. 9. 
Spotřební daň: splatnost spotřební daně z lihu za 
červenec 2011 
DPH: Souhrnné hlášení za srpen 2011 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za srpen 
2011 plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Spotřební daň: podání přiznání za srpen 2011, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vrácení 
spotřební daně z topných olejů, zelené nafty a 
technického benzinu a mazacích olejů za srpen 
2011 (pokud vznikl nárok) 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za srpen 
2011 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 16. 9 . 2011 

(Pokračování na stránce 2) 

S datem 1. 7. 2011 je účinná novela celního 
zákona č. 13/1993 Sb. (dále jen „celní zákon“) 
zákonem č. 104/2011 Sb. Tato novela vedle 
terminologických změn upravuje postupy i při 
poskytování finanční jistoty. 

Zrušení opakovaně použitelné celní jistoty 
Opakované zajišťovací nástroje byly před 

novelou aplikovány převodem příslušné částky 
na účet celního úřadu s využitím pro zajištění 
celního dluhu, jehož vznik mohl vyplynout  
z několika operací prováděných jedním dlužní-
kem u jednoho celního úřadu. 

Po novele, tj. od data 1. 7. 2011, je instru-
ment opakovaně použitelné celní jistoty zrušen. 
Toto má dopad i na deklaraci 
dat v podávaných celních 
prohlášeních – tzn. dochází 
k ukončení platnosti kódu 
94CJ. 
Stanovení výše finanční 
jistoty k zajištění úhrady 
celního dluhu 

Nově jsou upraveny postu-
py při stanovení výše finanč-
ní jistoty pro případy, kdy 
poskytnutí jistoty není povin-
né, ale přesto celní úřady 
jistotu vyžadují. 

 Způsob a podmínky stanovení výše finanční 
jistoty k zajištění úhrady celního dluhu bylo 
podle stávající vnitrostátní právní úpravy  
v kompetenci Ministerstva financí ČR. V ně-
kterých celních režimech tak bylo možno zajis-
tit celní dluh pouze do výše 10 %, a to v přípa-
dech, kdy byl zajištěn globální zárukou nebo 
individuální zárukou se záruční listinou. 

Zajišťování celního dluhu sníženou jistinou 
bylo tedy dosud aplikováno při propuštění 
zboží do určitých režimů jak v běžném postu-
pu, tak i v postupu zjednodušeném. 

Zásady stanovení výše finanční jistoty k za-
jištění celního dluhu od 1. 7. 2011 vyplývají 
přímo z ustanovení právního předpisu EU – 
nařízení Rady (EHS) č. 2913/92, kterým je 
vydán celní kodex Společenství (čl. 192). 

Dopad této změny je takový, že snížení výše 
finanční jistoty je možné pouze v případech, 
kdy není poskytnutí jistoty povinné a bude 
aplikováno pouze u jistot poskytnutých formou 
globální záruky (tzv. „souborná jistota“) a for-
mou individuální záruky s použitím záruční 
listiny (tzv. „jednotlivá jistota s použitím zá-
ruční listiny“). 

Způsob poskytnutí jistoty upravuje ustanove-
ní § 256 celního zákona. 

Přehled výše finanční jistoty (od 1. 7. 2011) 
poskytnutí povinné jistiny – režimy: 
a) volný oběh, 
b) aktivní zušlechťovací styk v systému na-

vracení, 
c) dočasné použití s částeč-
ným osvobozením od cla. 
Jistota je stanovena na částku 
ve výši celního dluhu nebo 
v nejvyšší možné výši (dle 
odhadu celních orgánů) – tj. 
ve výši 100% celního dluhu. 
poskytnutí jistiny nepovinné – 
režimy: 
dočasné uskladnění – zajiště-
ní ve výši 10 % plného celní-
ho dluhu. 
Dále v níže uvedených přípa-
dech může Celní úřad poža-

dovat 1–100% jistotu celního dluhu. 
Režimy s podmíněným osvobozením od cla 

(mimo tranzit): 
– uskladňování v celním skladu, 
– aktivní zušlechťovací styk v podmíněném 
systému, 
– přepracování pod celním dohledem, 
– dočasné užití s úplným osvobozením od cla. 
Propuštění zboží ze třetí země do volného 
oběhu v EU – kontroly CÚ 

Kontroly celních prohlášení po propuštění 
zboží již nebudou mít specifickou úpravu 
v celních předpisech, ale budou procesně ošet-
řeny v Daňovém řádu, kdy se budou řídit usta-
noveními o daňové kontrole.  

Změna celního zákona od 1. 7. 2011 

(Pokračování na stránce 2) 

Připravené novely zákonů, které by 
ovlivnily podnikatelské prostředí 

V současné chvíli prochází 
Poslaneckou sněmovnou 
několik novel zákonů, které, 
pokud budou schváleny, 
více či méně ovlivní opět 
podnikatelské prostředí 
v ČR. Podívejme se na ně-

které připravované změny podrobněji. 
Novela zákona o nemocenském pojištění 
č. 187/2006 Sb.  

Datum předpokládané platnosti: od 1. 1. 
2012 

Současný stav: 1. čtení – projednávání ve 
výboru pro sociální politiku 

Další významnou změnou je rozšíření okru-
hu osob, které se budou účastnit na nemocen-
ském pojištění. Jedná se o osoby, které kromě 
své práce na základě pracovněprávního vztahu 
pro společnost (družstvo) vykonávají i činnost 
mimo, za kterou jsou odměňováni alespoň 
2000 Kč za měsíc. Jedná se o: 
– společníky a jednatele u s.r.o. 
– komanditisty komanditních společností 
– členy družstev 

Tyto osoby jsou v současnosti účastny pouze 
na důchodovém pojištění. Daný návrh tak 
vrací stav před rok 2009. 

Nově se do osob, které jsou účastny na ne-
mocenském pojištění, zahrnou i následující 
osoby, pokud jejich příjem přesahující 2000 
Kč za měsíc bude předmětem daně z příjmů 
fyzických osob podle zákona o daních z pří-
jmů: 
– členové kolektivních orgánů právnických 
osob (např. členové představenstva a dozor-
čích rad u a.s.) 
– likvidátoři 
– prokuristé 

Poslední skupinou nově nemocensky pojiš-
těných osob mají být vedoucí organizačních 
složek zahraničních právnických osob, jejichž 
místo výkonu práce je trvale v ČR. 
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Ministerstvo spravedlnosti připravilo rozsáh-
lou novelu zákona č. 125/2008 Sb., o přemě-
nách společností (dále jen „Zákon“). Novela 
vychází z potřeby implementovat do Zákona 
směrnici 2009/109/ES (dále jen „Směrnice“). 
Další cíle, které s sebou novela přinesla, jsou 
zjednodušení přeshraničních přeměn, sjednoce-
ní názvosloví, úpravy a zjednodušení některých 
procesů, odstranění výkladových potíží a zo-
hlednění rozhodnutí Evropského soudu pro 
lidská práva. Novela je v současné době pro-
jednávána ve 2. čtení – obecná rozprava.  

Nejvýraznější změnou je změna koncepce 
rozhodného dne, kdy má být možné rozhodný 
den určit až po vyhotovení projektu přeměny a 
po schválení projektu přeměny. V současné 
praxi koncepce rozhodného dne činí problémy, 

a to při přeshraničních přeměnách, kde právní 
řády některých členských států Evropské unie 
sice rovněž znají koncepci rozhodného dne, 
avšak umisťují jej do jiného okamžiku přemě-
ny. Stanovení dne, od něhož vznikají účetní 
účinky fúzí, však v právních řádech různých 
států není jednotné. Navrhovaná právní úprava 
by měla tyto problémy odstranit. Pokud bude 
možno stanovit rozhodný den flexibilně, zjed-
noduší se tak přeshraniční fúze českých a za-
hraničních společností, čímž české společnosti 
získají i konkurenční výhodu oproti státům, 
kde doposud problém souladu přeshraničních 
fúzí nadále trvá.   

Novela dále umožňuje, aby povinnost statu-
tárního orgánu zúčastněné společnosti uložit 

Nově bude stanovena povinnost osob, které 
pořídí zboží ze třetí země, dokázat, že zboží 
bylo řádně propuštěno do volného oběhu na 
území Evropské unie.  

Na tuto povinnost by měly pamatovat zejmé-
na společnosti nakupující zboží s dodacími 
podmínkami DDP, kdy zboží vyclíval prodáva-
jící. Je potřeba, aby si tyto osoby uchovávaly 
důkaz o tom, že zboží bylo procleno.  

Důkazním prostředkem v daňovém řízení 
může být například kopie dovozního celního 
prohlášení nebo alespoň prohlášení dodavatele 

odkazující na číslo celního prohlášení a zemi 
(či celní úřad), kde bylo zboží procleno. 

Zajištění celního dluhu 
Dosud užívaný pojem „zajištění celního dlu-

hu“ se rozšiřuje na zajištění celního a daňové-
ho dluhu pro případy, kdy by mohl daňový 

dluh vzniknout. Významnou změ-
nou je i plnění dluhu ručitelem, a to 
ihned poté, kdy dlužník neuhradí 
clo v náhradní lhůtě (lhůta je stano-
vena výzvou k zaplacení).  

 

J a n  T a h a l ,  j a n . t a h a l @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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Vláda ke konci roku 2010 připravila návrh 
novely zákona o daních z příjmů v souvislosti 
s novelou zákona o stavebním spoření. Důvo-
dem byla regulace stavebního spoření, které 
v současné době nevede plně k podpoře finan-
cování bytových potřeb, jak bylo původním 
záměrem, a současně dochází k zatížení výdajů 
státního rozpočtu.  

Původně navrhované 
změny zákona se dotý-
kaly výplaty státního 
příspěvku fyzickým 
osobám podle zákona 
o stavebním spoření a 
dále mělo dojít k na-
rovnání podmínek pro 
zdanění úrokových 
příjmů z vkladů ve 
stavebním spoření v porovnání s ostatními 
finančními produkty. 

Původní navrhované ustanovení novely zá-
kona rušilo § 4 odst. 1 písm. s) zákona o daních 
z příjmů, tj. osvobození úroků z vkladů ze 
stavebního spoření, včetně úroků ze státní pod-
pory dle zákona o stavebním spoření. Zrušením 

tohoto ustanovení  mělo nabýt účinnost od 1. 1. 
2011 s dopadem až v roce 2012. Podle nálezu 
Ústavního soudu sp. zn. Pl. 53/10 ze dne 19. 4. 
2011 je však novela č. 348/2010 Sb. protiústav-
ní, neboť měla retrospektivní účinky, tzn. mělo 
dojít ke zpětnému působení zdanění příspěvku 
na stavební spoření, tj. na smlouvy uzavřené 

před 1. 1. 2011. 
Osvobození podle § 4 
odst. 1 písm. s) zákona 
o dani z příjmů pří-
spěvků fyzickým oso-
bám poskytovaným po-
dle zákona upravující-
ho stavební spoření a 
státní podporu staveb-
ního spoření zůstává 
tedy zachováno. 

Ministerstvo financí zároveň připravilo návrh 
novely zákona, který zpřísňuje podmínky po-

skytování státní podpory stavební-
ho spoření od 1. 1. 2013. 

 

I v a n a  B e r n á t o v á  
i v a n a . b e r n a t o v a @ f u c i k . c z  

V návrhu je také úprava u zaměstnání, která 
jsou kratší než 15 dnů. Zde docházelo ke zne-
užívání ze strany zaměstnavatelů, kteří uzaví-
rali v rámci jednoho měsíce více právních 
vztahů, u nichž částka jednotlivě nepřesahova-
la 2000 Kč. V návrhu je nyní upraveno, že 
v případě více příjmů u zaměstnance, jejichž 
součet přesáhne 2000 Kč v kalendářním měsí-
ci, bude zaměstnanec účasten na nemocen-
ském pojištění. 

U přestupků zaměstnanců dochází ke zpřes-
nění sankcí za porušení režimu dočasně práce 
neschopného zaměstnance. Dále se zavádí 
nový přestupek, který postihuje nepředání 
neschopenky neprodleně zaměstnavateli pod 
pokutou 20 tisíc Kč. 

U výpočtu dávek se rozšiřuje okruh vylou-
čené doby o kalendářní dny neplaceného vol-
na poskytnutého zaměstnanci. Toto opatření 
řeší situace, ke kterým docházelo v případě 
čerpání neplaceného volna po rodičovské 
dovolené.  Dále se také nastavuje způsob vý-
počtu dávky v případě, kdy sociální správa 
nemůže získat podklady od zaměstnavatele 
pro výpočet dávky. V tomto případě by měla 
sloužit jako základ částka minimální měsíční 
mzdy. 

V situaci, kdy na základě jednoho pojistného 
dojde k souběhu více dávek (např. výplata 
nemocenských dávek a ošetřovného), novela 
stanovuje pořadí dávek tak, že jako přednostní 
jsou vypláceny výplaty nemocenského i ná-
hrady mzdy při dočasné pracovní neschopnos-
ti před výplatou ošetřovného. 

U organizační složky zahraniční právnické 
osoby je nově upravena povinnost plnit úkoly 
zaměstnavatele v rámci nemocenského pojiš-
tění u osob, které jsou u ní činné a které mají 
místo výkonu práce trvale v ČR.  

Zjednodušuje se také administrativa při 
výpočtu náhrady za ztrátu výdělku z důvodu 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání.  
Podle návrhu by již nebylo nutné žádat o sou-
hlas zaměstnance s poskytnutím údajů. Sociál-
ní správa by tak mohla poskytnout všechny 
nutné údaje bez zbytečného prodlení pouze na 
žádost zaměstnavatele. 

 

(Pokračování ze stránky 1) Novela zákona o daních z příjmů – stavební spoření 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

 

Newsletter Finanční Management vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  

 

 
 

 
Fučík & partneři 

www.fucik.cz 
 

 

Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
vyplývající z informací obsažených v newsletteru FM. Naše infor-
mace jsou všeobecné a nemohou nahradit odborná poradenství.  
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(Pokračování ze stránky 2)  

Zákon 220/2011, kterým se mění zákon  
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění 

Datum předpokládané platnosti: od 30. 9. 
2011 (některá ustanovení od 1. 1. 2012) 

Současný stav: schváleno 
Tzv. malá důchodová reforma upravuje 

hlavně redukční hranice pro výpočet důchodů 
a prodlužuje věk pro odchod do starobního 
důchodu. Hlavní změnou je vazba redukčních 
hranic a tím i základní výměry důchodu na 
výši průměrné mzdy v národním hospodář-
ství. První redukční hranice je nastavena na 
44 % z průměrné mzdy a příjmy do tohoto 
limitu pro výpočet důchodu se zahrnují v plné 
výši. Druhá redukční hranice se zvýšila na 
400 % průměrné mzdy, ale příjmy se zahrnují 
pouze do výše 26 %. K příjmům přesahujícím 
hranici 400 % se již nepřihlíží. 

Na dobu mezi 30. 9. 2011 až 31. 12. 2014 je 
nastaveno přechodné období, ve kterém se 
budou postupně upravovat procentní sazby, 
které se použijí pro zápočet. Od 1. 1. 2015 
bude výpočet nastaven tak, jak je uvedeno 
výše. 

V souvislosti s výpočtem důchodů se také 
mění doba rozhodného období ze současných 
25 (resp. 30) let na celoživotní období. Toto 
období se začne počítat od roku, který bezpro-
středně následuje po roce, v němž pojištěnec 
dosáhl 18 let věku, a končí rokem, který před-
chází roku přiznání důchodu. 

Asi nejkritizovanější částí byla úprava věku 
odchodu do důchodu. Nově tedy platí, že  
u pojištěnců, kteří se narodili po roce 1977,  
se k věku 67 let přičte počet měsíců, který 
odpovídá dvojnásobku rozdílu mezi rokem 
narození a rokem 1977. Na základě toho se 
tedy pojištěnci narození v letošním roce mo-
hou těšit, že do důchodu půjdou v cca  
72,5 letech. 
Novela zákona č. 48/1997,  
o veřejném zdravotním pojištění 

Datum  platnosti: od  1. 1. 2012 
Současný stav:  schváleno 
Novela nepřináší v podstatě žádné zásadní 

změny v oblasti veřejného zdravotního pojiš-
tění. Její hlavní část tvoří opatření, která mají 
za cíl upravit dosavadní stanovování cen a 
úhradu léčiv. Hlavním nástrojem by měla být 
tzv. elektronická aukce pracující na základě 
nejnižších cen u léků se shodnou účinnou 
látkou. 

Pro občany je zajímavější zavedení definice 
nároku pacienta a jeho legální spoluúčasti na 
hrazení zdravotní péče. Základem definice by 
se měl stát stávající rozsah péče, který bude 
stále občanovi zaručen. K němu pak bude 
možnost přidat náročnější varianty péče, na 
nichž se bude již finančně spolupodílet. Daná 
úhrada bude ve výši rozdílu mezi cenou ná-
ročnější varianty a úhradou zdravotní pojiš-
ťovny. Novela dále zvyšuje částku regulační-

ho poplatku, který pacient hradí 
za jeden den hospitalizace, na  
100 Kč. 

 

I n g .  R u d o l f  N e u m a n n  
r u d o l f . n e u m a n n @ f u c i k . c z  

Novela zákona o daních z nemovitostí ve Sb. zákonů 
Jak jsme vás již informovali v jednom 

z našich předchozích vydání FM, vláda již od 
loňského roku chystala novelu zákona o dani 
z nemovitostí v oblasti tzv. plošných staveb. 
Celá legislativní anabáze byla konečně završe-
na a 19. 7. 2011 vyšla dlouho očekávaná nove-
la ve Sbírce zákonů pod č. 212/2011. Novela 
vstoupí v účinnost  
1. 1. 2012. Novela má 
za cíl odstranit výkla-
dové nejasnosti a 
zdroje sporů mezi 
daňovou správou a 
poplatníky daně z ne-
movitostí v oblasti 
plošných staveb, re-
spektive zpevněných 
ploch pozemků (např. 
stavby komunikací, 
parkovišť, manipulač-
ních ploch apod.), kdy často docházelo k tomu, 
že správce daně požadoval plošné stavby zda-
nit jako stavby, zatímco vlastník je zdaňoval 
jako nezastavěné pozemky s nižší sazbou daně. 

Novela obsahuje úpravu, podle které by ploš-
né stavby byly nadále pouze předmětem daně 
z pozemků (výslovně se uvádí, že stavby zpev-
něných ploch pozemků nejsou předmětem daně 
ze staveb). Nově se zde definuje pojem zpev-

něná plocha pozemku, stanoví se postup pro 
případ, kdy je zpevněná plocha pozemku pou-
žívána pro více druhů podnikatelské činnosti a 
stanoví se sazby daně pro zpevněnou plochu 
pozemku.  

Pro účely zákona o dani z nemovitostí se 
zpevněnou plochou pozemku bude rozumět po-

zemek nebo jeho část 
v m2 evidovaný v ka-
tastru nemovitostí  
s druhem pozemku 
ostatní plocha nebo 
zastavěná plocha a 
nádvoří, jehož povrch 
je zpevněn stavbou 
(dle stavebního záko-
na) bez svislé nosné 
konstrukce. Zpevněné 
plochy pozemků bu-
dou zdaněny nově 

zavedenou sazbou daně z pozemků ve výši:  
• 1 Kč/m2 v případě, že zpevněná plocha po-
zemku je využívána pro zemědělskou prvový-
robu, lesní a vodní hospodářství, 
• 5 Kč/m2 v případě, že zpevněná plocha po-
zemku je využívána pro průmysl, stavebnictví, 
dopravu, energetiku, ostatní zemědělskou výro-
bu a ostatní podnikatelskou činnost. 

(Pokračování na stránce 4) 

nejméně jeden měsíc před plánovaným dnem 
schválení přeměny do sbírky listin obchodního 
rejstříku projekt přeměny a zveřejnit v Ob-
chodním věstníku oznámení o uložení projektu 
přeměny do sbírky listin byla nahrazena zpří-
stupněním projektu přeměny a zákonem stano-
vených informací pro věřitele na internetových 
stránkách společnosti. Tyto internetové stránky 
musí být bezplatné a informace o přeměně 
musí být snadno dostupné. V obchodním 
rejstříku by pak byl nově uveden jen odkaz  
na stránky, kde jsou informace o přeměně ulo-
ženy.  

Dosavadní právní úprava dle předkladatelů 
oslabuje pozici zástavních věřitelů. Na základě 
této skutečnosti byla novela doplněna o pře-
chod zástavního práva k obchodním podílům 
nebo k akciím v rámci fúze, rozdělení a změny 
právní formy. Podle dosavadní právní úpravy  
v případě, kdy nedochází k výměně akcií či 
obchodních podílů nástupnické společnosti za 
akcie či obchodní podíly rozdělované společ-
nosti, ale k vydání nových akcií nástupnickou 
společností, nepřechází toto zástavní právo na 
obchodní podíly či akcie nástupnické společ-

nosti. Novela toto znevýhodnění zástavních 
věřitelů odstraňuje. 

Novela zákona o účetnictví a vyhláška k zá-
konu nově definují moment otevírání a uzaví-
rání účetních knih v případě přeměny, a to jak 
pro vnitrostátní, tak pro přeshraniční fúze. No-
vela vyhlášky k zákonu o účetnictví také v této 
souvislosti mění způsob účtování oceňovacího 
rozdílu a goodwillu. Nově se bude ocenění 
reálnými hodnotami zohledňovat až v zahajo-
vací rozvaze. Goodwill bude moci být odpiso-
ván i po dobu kratší nebo delší než 60 měsíců  
v závislosti na době použitelnosti goodwillu.  

Pokud budou všechny navržené úpravy sku-
tečně zachyceny v Zákoně, má to přinést vý-
razné úspory v soukromém sektoru. V souvis-
losti s těmito změnami Zákona by mělo dojít i 
k úpravě dalších právních předpisů, a to ob-
chodního zákoníku, občanského soudního řádu, 
zákona o evropské společnosti, živnostenského 

zákona, zákona o daních z příjmů 
a, jak jsme již zmínili, zákona  
o účetnictví.  
 

I n g .  L u c i a  V i d o v á  
l u c i a . v i d o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 
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Pátek 30. 9. 2011 je nejzazším termínem pro 
podání žádosti o vrácení DPH z jiných člen-
ských států za rok 2010 u plátců, kteří nejsou  
v příslušném členském státě EU registrovaní  
k DPH. Pokud plátce žádost v uvedené lhůtě 
nepodá, pak nárok na vrácení DPH zaniká.  

Žádost se podává prostřednictvím elektronic-
kého portálu spravovaného Generálním finanč-
ním ředitelstvím. O přístup do elektronického 
portálu je nutno požádat místně příslušného 
správce daně. Tato žádost o přístup se zasílá 
také elektronicky. Žádost by měl správce daně 
posoudit v rámci 15 pracovních dní. V případě, 
že přístup do elektronické-
ho portálu nemáte a roz-
hodli jste se využít nároku 
na vrácení DPH z jiného 
členského státu, doporuču-
jeme co nejdříve správce 
daně o tento přístup požá-
dat. 

Koho se vrácení DPH  
v jiném členském státě EU týká – žadatel musí 
být:  
– registrovaným plátcem DPH, 
– mít sídlo, místo podnikání nebo provozovnu 
v ČR (je zde usazen), 
– nemít sídlo, místo podnikání ani provozovnu 
v členském státě, ve kterém nárok uplatňuje, 
nemít v tomto členském státě registraci k DPH. 

Žadatel dále nesmí uskutečňovat pouze plně-
ní osvobozená od daně bez nároku na odpočet 
daně podle § 51 zákona o DPH. 

Jakých plnění se týká: Žádat lze o vrácení 
DPH zaplacené v ceně zboží nebo služby na-
koupené žadatelem v jiném členském státě.  
V praxi se jedná zejména o DPH vztahující se 
ke služebním cestám (např. ubytování, školení, 
místní přeprava), nákup zboží, které zůstalo  
v daném členském státě a některých služeb.  

Výše nároku na vrácení se posuzuje 
„obdobně“ jako nárok na odpočet daně dle § 72 
zákona o DPH. Pokud je žadatel povinen krátit 
odpočet daně, postupuje podle § 72 odst. 4 a 5 
zákona o DPH a má tak nárok na odpočet daně 

pouze v poměrné výši. V podávané žádosti  
o vrácení daně je potom povinen označit uplat-
ňování koeficientu pro poměrný nárok na vrá-
cení daně a uvést aktuálně známou hodnotu 
tohoto koeficientu. Vlastní rozhodování o vrá-
cení daně vždy bude probíhat podle pravidel 
vracení daně stanovených členským státem. 

K předchozímu bodu ještě upozorňujeme, že 
pokud po podání žádosti o vrácení daně dojde 
ke změně ve výši koeficientu podle § 76 záko-
na o dani z přidané hodnoty (koeficientu kráce-
ní nároku na odpočet), plátce má povinnost 
provést opravu. Tato oprava se může například 

týkat již předchozího roku. 
Opravu provede plátce  
v žádosti o vrácení daně 
předložené v kalendářním 
roce následujícím po daném 
období pro vrácení daně 
nebo, pokud žádost plátce 
nepodá, předloží opravu  
v samostatném prohlášení 

prostřednictvím elektronického portálu. 
Tento nový elektronický systém pro vrácení 

DPH zaplacené českým plátcem v jiném člen-
ském státě EU nahradil od 1. 1. 2010 předchozí 
„papírový“ systém, kdy se o vrácení DPH mu-
sela žádat přímo daňová správa toho kterého 
členského státu. Cílem tohoto nového elektro-
nického systému bylo zjednodušení celého 
procesu pro vrácení DPH. Přesto však jednotli-
vé žádosti o vrácení nakonec stále vyřizují 
příslušné členské státy, které mohou mít doda-
tečné požadavky nad rámec obecných podmí-
nek. Může se jednat například o předložení 
všech daňových dokladů, dalších souvisejících 
dokumentů či jiných doplnění. 

Vzhledem k ubíhající lhůtě doporučujeme na 
žádosti o vrácení DPH začít pracovat co nejdří-

ve. Pokud byste potřebovali v této 
věci asistenci nebo konzultaci, 
jsme vám k dispozici a rádi vám 
pomůžeme.  

Š t ě p á n  O s i č k a  
s t e p a n . o s i c k a @ f u c i k . c z  

FINANČNÍ MANAGEMENT – PDF servis vydavatelství Economia, a.s., a auditorské firmy FUČÍK & partneři, s.r.o. Registrován pod ISSN 1803-389X. Kontakt: http://www.fucik.cz  , ff@fucik.cz , Klimentská 1207,  
110 00 Praha 1, tel.: 296 578 300, fax: 296 578 301. Vychází jednou za 14 dní. Redakce: On-line divize odborného tisku, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Michal Fialka, šéfredaktor, tel.:  
233 071 416, fax: 233 072 012, michal.fialka@economia.cz , Aleš Zavoral, manažer inzerce, tel.: 233 071 781, ales.zavoral@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.financnimanagement@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu Economia, a.s., je zakázána 
jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. 

FINANČNÍ MANAGEMENT 15/2011 

www.ManagerWeb.cz                                                                                                                                                          strana 4 

Opakované kontroly  
u obchodníků PHM 

Dle informací na www.mfcr.cz daňová a 
celní správa kontrolovala obchodníky pohon-
ných hmot. Kontrola 26. 8. 2011 se zaměřila 
na možné daňové úniky při dovozu PHM  
z jiných členských států EU. V rámci kontrol-
ní akce byly zdokumentovány desítky ciste-
ren, přičemž obsah 11 cisteren byl exekučně 
zabaven. Důvodem bylo potenciální riziko 
neodvedení DPH. Tato druhá společná akce 
české daňové a celní správy, jíž se zúčastnilo 
60 kontrolorů, proběhla v blízkosti pěti býva-
lých hraničních přechodů – Mikulov, Halám-
ky, Dolní Dvořiště, Rozvadiv a Folmava. 

Návrh vyhlášky MPSV 
Ministerstvo práce a sociálních věcí upravilo 

návrh vyhlášky, která ovlivňuje mj. i výši 
maximálních vyměřovacích základů, a to pro 
odvod pojistného na sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění. Tento nový návrh upravuje 
výši maximálního vyměřovacího základu pro 
rok 2012 na částku 1 206 576 Kč pro odvod 
pojistného na sociální pojištění a částku  
1 809 864 Kč pro odvod zdravotního pojištění. 

Nová smlouva  
o zamezení dvojímu zdanění 

Dne 13. 9. 2011 byla ve Varšavě podepsána 
nová Smlouva mezi Českou republikou a Pol-
skou republikou o zamezení dvojímu zdanění 
a zabránění daňovému úniku v oboru daní  
z příjmů.  Předpokládá se, že smlouva vstoupí 
v platnost v průběhu roku 2012 a v praxi se 
začne provádět od 1. 1. 2013. 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
■ Částka 92, rozeslaná 31. 8. 2011 
264. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
185/2001 Sb., o odpadech a změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 

■ Částka 90, rozeslaná 30. 8. 2011 
258. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve zně-
ní pozdějších předpisů. 
 

■ Částka 89, rozeslaná 30. 8. 2011 
252. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
185/2004 Sb., o Celní správě České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Výše uvedené sazby se týkají pouze zpevně-
ných ploch používaných k podnikání. Pokud 
zpevněná plocha pozemků není používána 
k podnikání, uplatní se sazba daně z pozemku 
ve výši podle druhu pozemku. 

Slouží-li zpevněná plocha pozemku různým 
podnikatelským činnostem a nelze-li vymezit 
rozsahy výměry zpevněné plochy pozemku 

sloužící jednotlivým činnostem, použije se 
sazba daně platná pro použití zpevněné plochy 
pro ostatní podnikatelskou činnost (5 Kč/m2).  

V případě jakýchkoliv dotazů či hlubšího 
zájmu o tuto problematiku se na nás 
prosím obraťte. 
 

D a n i e l a  C í s a ř o v s k á  
d a n i e l a . c i s a r o v s k a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 3) 
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